
DETERMINAZIONE
n. 20 del 16/01/2024

Oggetto: SERVIZIO POS NEXI PRESSO L'ENTE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

CONSIDERATO CHE:
 con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  68  del  11.12.23  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2024-2026 e relativi allegati;

 con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  22.12.23  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  è stato approvato il  Bilancio di  Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi 
allegati;

 con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  15.01.2024  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 
- assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e 
di  spesa  da  impegnare  in  attuazione  delle  linee  generali  di  indirizzo  impartite 
dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 
state apportate modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 
27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023;

 con  Decreto  del  Sindaco,  n.  17  del  29/12/2023,  sono  stati  conferiti  gli  incarichi  di 
Responsabili  di Settore e di EQ, ai sensi dell’art.  16 del CCNL comparto funzioni locali 
personale non dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla disciplina degli incarichi di 
elevata qualificazione per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024;

CONSIDERATO che il Responsabile del I Settore AAGG e Istituzionali, rispetto al ruolo ricoperto 
nel  presente procedimento amministrativo,  non si  trova in alcuna delle situazioni  di  conflitto  di 
interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi 
dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23

VISTI i poteri conferiti dal D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, approvato con Delibera del Consiglio Comunale 
nr. 28 del 21/06/2022;

• Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle 
entrate e di impegno delle spese;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.183 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità del programma 
dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

Determ. n. 20 del 16/01/2024 pag. 1/3



VISTA la determina n. 93 del 16/03/2023 con la quale si è provveduto ad attivare POS NEXY 
presso l’Ente;

DATO ATTO che:
• all’art. 15, comma 4, del Dl. n. 179/12, prevede che, “a decorrere dal 30 giugno 2014, i 

soggetti  che effettuano l’attività  di  vendita  di  prodotti  e  di  prestazione di  servizi,  anche 
professionali, sono tenuti ad accettare anche pagamenti effettuati attraverso carte di debito. 
Sono in ogni caso fatte salve le disposizioni del Dlgs. n. 231/07 [normativa Antiriciclaggio];

• Il successivo comma 5 stabilisce che il Ministero dello Sviluppo economico, con Decreto, 
deve indicare gli  eventuali  importi  minimi,  le modalità  e i  termini,  anche in  relazione ai 
soggetti interessati, di attuazione della disposizione di cui sopra ed eventualmente disporre 
l’estensione  degli  obblighi  a  ulteriori  strumenti  di  pagamento  elettronici  anche  con 
tecnologie mobili.

• L’art. 2 del Dm. specifica che “l’obbligo di accettare pagamenti effettuati attraverso carte di 
debito (…), si applica a tutti i pagamenti di importo superiore a Euro 30 disposti a favore” 
degli esercenti, ossia dei beneficiari, imprese o professionisti, per l’acquisto di prodotti o la 
prestazione di servizi.

• Le  suddette  norme  sono  state  ritenute  legittime  dal  Tar  del  Lazio  –  Sezione  III,  con 
Ordinanza n. 01932/14, depositata il 30 aprile 2014;

VISTO Il secondo decreto legge per l’attuazione del Pnrr (DL n. 36/2022), pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale il  30 aprile 2022 che introduce ulteriori misure per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza;

DATO ATTO che il suddetto Decreto Legge all’art 18, che modifica l'articolo 15, comma 4-bis, del 
decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, 
n. 221, ha anticipato al 30 giugno 2022, le sanzioni per la mancata accettazione, da parte degli 
esercizi commerciali, imprese e professionisti, dei pagamenti con bancomat e carte di credito . Per 
la  mancata  accettazione  di  un  pagamento,  di  qualsiasi  importo,  effettuato  con  una  carta  di 
pagamento verrà applicherà la sanzione amministrativa di  30 euro, aumentata del 4% del valore 
della transazione per la quale sia stata rifiutata;

PRESO ATTO che per l’utilizzo del POS vengono applicate, da Nexygroup, le seguenti condizioni:
• Canone mensile POS PagoPa = 20,00 euro + iva 22%
• Commissione unica Visa e MasterCard = 1,75%
• Commissione PagoBancomat = 1,00%
• Installazione dei POS PagoPa presso il Comune = Gratuita

VISTA la necessità di impegnare l’importo relativo all’anno 2024;

CONSIDERATO che nell’anno 2023 dal mese di aprile a dicembre, sono state effettuati n. 180 
pagamenti con pos da parte degli utenti, e che i pagamenti sono stati tutti effettuati per rilascio 
carta d’identità elettronica;

VERIFICATO quindi che l’importo presunto per la commissione bancomat, pari all’1% dell’importo 
della transazione, possa essere per l’anno 2024 di euro (0,22 euro per ogni pagamento CIE, per n. 
400 presunti pagamenti nell’anno 2024);

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

di impegnare  sul capitolo 162 “spese per connettività” missione 01, programma 11, la somma 
totale di euro 380,80 IVA compresa, per l’anno 2024, così calcolata:

• euro 292,80 IVA compresa per 12 mesi di canone;

Determ. n. 20 del 16/01/2024 pag. 2/3



• euro 88,00 per commissioni Pagobancomat (somma presunta)

a  favore  di  Nexy  Payments  SpA,  Corso  Sempione  n.  55  Milano,  CF  04107060966,  P.IVA 
10542790968;

di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di fatturazione elettronica;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024;

di  attestare la  regolarità tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(GABATEL SANDRO)

con firma digitale

Determ. n. 20 del 16/01/2024 pag. 3/3


